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ХУЛОСАИ 

рох,бари илмй ба диссертатсияи унвонч;уи дарач;аи илмии номзади 

илмх,оги педагоги Саид Ниёзмух,аммад Саид дар мавзуи «Ч:анбаи 

педагогии ташаккул додани ч;уръатнокии ахлок,ии мактаббачагони 

хурдсол дар ч;араёни корх,ои таълимй-тарбиявй» аз руй;и ихтисоси 

13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

'ЮХ,СИЛОТ 

Саид Ниёзмух,аммад Саид соли 2.005 Донишгох,и давлатии 

К,ургонтнппа ба нами Носири Хусрав (х,оло Донишгох,и давлатии Бохтар 

ба нами Носири Хусрав)-ро бо ихтисоси педагогика ва методикаи 

таълими ибтидой ( омузгори синфх,ои ибтидой) хатм кардааст. 

Саид Ниёзмух,аммад фаъолияти мех,натиашро х,амчун омузгори 

синфх,ои ибтидой огоз намудааст. Аз соли 1986 то соли 2011 дар нох,ияи 

Дангара х,амчун омузгори синфх,ои ибтидой, директори муассисах,ои 

тах,силоти миёнаи умумии №№ 2, 3, 8 фаъолият намудаст. 

Соли 2013 ба вазифаи мудири шуъбаи маорифи нох,ияи Дангара 

таъин гардида, то соли 2018 дар ин вазифа фаъолият намудааст. 

Аз соли 2018 то ин ч;ониб дар вазифаи директори литсей барон 

хонандагони болаёк,ати ш. Бохтар адои адои вазифа намуда истодааст. 

Саид Ниёзмух,аммад Саид солх,ои омузгори синфх,ои ибтидой 

фаъолият намуданаш ба корх,ои илмй рагбат пайдо намуда буд. 

Номбурда пайваста дар машваратх,ои августй ва январии омузгорони 

нох,ия ва корх,ои сексионии омузгорон оид ба масъалах,ои мубрами 

таълиму тарбияи хонандагони синфх,ои ибтидой бо маърузах,ои илмй 

баромад мёнамуд. Х:амин тавр, майлу рагбати Саид Ниёзмух,аммад ба 

корх,и илмй зиёд гардида, бештар дик,к,ати уро тах,к,ик,и масъалах,ои 

тарбияи ахлок,ии мактаббачагони хурдсол ч;алб менамуд. Аз ин ч;ост, ки у 

бо маслих,ати маи мавзуи «Ч:анбаи педагогии дар мактаббачагони 

хурдсол ташаккул додани ч;уръатнокии ахлок,й зимни барох,монии 



корх,ои таълимй-тарбиявй»-ро ба сифати диееертатеияи номзадй интихоб 

намуд. 

Мавзуи интихобнамудаи унвон� Саид Ниёзмух,аммад аз он ч:их,ат 

мубрам ает, ки вазъи имруза дар ч:омеа зарураяти ба низом даровардани 

ч;араёни аз худ намудани арзшх,ои маънавй-ахлок,иии наели наврасро ба 

миён мегузорад. Бинобар ин, дар шароити нави инкишофи ч:омеа дар 

назди илми педагогика ч:орй намудани модели нави тах,еилот гузошта 

мешавад, ки вазифаи он аз тарбияи шахеияти нотакрор иборат буда, дар 

навбати худ талаботи ч:иддй ЗОJ\ИР намудан ба бошуурона азхудкунии 

еифатх,ои ахлок,ии наели навраеро так,озо мекунад. 

Дар тах,к,ик,оти анч:омдодаи Саид Ниёзмух,аммад тарбияи 

ч:уръатноки ахлок,ии мактаббачагони хурдеол дар байни дигар еифатх,ои 

ахлок,й ч:ойгох,и махеусро касб менамояд. Унвонч:у зимни тах,к,ик,оти хеш 

зикр менамояд, ки дар биеёр мавридх,о хонандагони еинфх,ои ибтидой 

бинобар сабаби беч;уръатй, шармгинй рафторх,ои дурусти ахлок,й еодир 

карда наметавонанд. Аз еуи дигар аз еабаби он ки тач:рибаи х,аётии 

мактаббачагони хурдеол х,ануз мах.дуд ает, онх,о дар ич;рои рафторх,ои 

ахлок,й душворй мекашанд, яъне онх,о гумон мекунанд, ки оё рафтори 

еодиркардаи онх,о дурует ает ё не? 

Мубрамии мавзуи интихобнамудаи Саид Ниёзмух,аммад дар он 

зох,ир меёбад, ки аз ч:ониби олимони ватанй проблемам ташаккули 

ч:уръатнокии ахлок,й дар мактаббачагони хурдеол мавриди омузишу 

тах,к,ик, к,арор нагирифтаает. Бинобар ин, дар тах,к,ик,оти анч;омдодаи 

Саид Ниёзмух,аммад асоенок кардани зарурати дар мактаббачагони 

хурдеол ташаккул додани малаки ч:уръатнокии ахлок,й х,амчун масъалаи 

калидй мах,суб дониста мешавад. Ба ин тач:риба ва озмоишхои 

гузаронидашудаи унвонч:у гувох,й медих,анд. 

Дар диссертатеия барои анч:ом додани пажух,иши илмй вазифах,ои 

мух,им, ба монанди муайян кардани пешзаминах,ои назариявй ва гоявии 

ташаккули ч:уръатнокии ахлок,ии хонандагони еинфх,ои ибтидой; тахияи 

технологиям педагогии ташаккули ч:уръатнокии ахлок,й дар 



мактаббачагони хурдсол; бо рох,и гузаронидани корх,ои тач;рибавию 

озмоишй собит сохтани дурустй ва мантик,й будани фарзияи кории 

пешних,одшуда; санч;иш ва арзёбии ч;амъбасти технологияи ташаккули 

ч;уръатнокии ахлок,ии мактаббачагони хурдсол матрах, гардидааст. 

Ах,амияти назариявии тах.к,ик,оти Саид Ниёзмух,аммад аз он иборат 

аст, ки дар диссертатсия бо такя ба тах,к,ик,отх,ои педагогх,о ва 

психологх,ои ватанию хорич;й тах,лили илмй-назариявии ташаккули 

малакаи ч;уръатнокии ахлок,й дар мактаббачагони хурдсол кушода дода 

шудааст. Fояи асосии диссертатсияро низ таъсири тарбияи малакаи 
t. 

ч;уръатнокии ахлк,й ба арзишх,ои маънавй-ахлок,ии мактаббачагони 

хурдсол ташкил дода, он давра ба давра дар рафти корх,ои тач;рибавй

озмоишй амалй гардидааст. 

Дар давраи анч;ом додани диссертатсия унвонч;уй Саид 

Ниёзмух,аммад худро х,амчун мух,ак,к,ик,и масъулиятшинос, ташаббускор, 

эч;одкор муаррифй намуда, имтих,онх,ои номзадиашро бомуваффакдят 

супоридааст. Мак,олах,ои илмй-методии нашрнамудаи у мундарич;аи 

асосии диссертатсияро инъикос мекунанд. 

Саид Ниёзмух,аммад Саидоид оид ба натич;ах,ои тах,к,ик,оти илмй 7 

мак,ола ба нашр расонидааст, ки 4-тои он дар мач;аллах,ои 

так,ризшавандаи Комисияи олии аттестатсионии Вазорати маориф ва 

илми Федератсияи Россия интишор ёфтаанд. 

Саид Ниёзмух,аммад Саид дар конференсих,ои илмй-амалии 

минтак,авию ч;умх,уриявй фаъолона ширкат варзида, бо маърузах,ои илмй 

баромад намудааст. У омузгори сох,ибтач;риба ва тах,к,ик,гари фаъол ба 

шумор рафта, байни ч;омеаи х,амкорон, падару модарон ва хонандагон 

сазовори 9брjю эътибори хоса мебошад. 

Дар давраи омодасозии диссертатсия Саид Ниёзмух,аммад Саид 

теъдоди зиёди адабиёти илмй, педагогй ва психологиро оид ба мавзуи 

тах.к,ик,отй омухта, тах,лилу натич;агирй намуда, аз худ бович;донй, 

фаъолнокй, ироданокй, к,обилияти баланди корй ва мустак,илиятнокиро 

нишон дод. 



Диссертатсияи Саид Ниёзмух,аммад Саид «ч;анбаи педагогии 

ташаккул додани ч,уръатнокии ахлок,ии мактаббачагони хурдсол дар 

ч,араёни корх.ои таълимй-тарбиявй» ба талаботи Низомномаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти ч;умх.урии Точ,икистон оид ба 

додани дарач,ах,ои илмй пурра мувофик, буда, ба х.имоя тавсия карда 

мешавад. 

Рох;бари илмй: 

доктори илмх;ои педагоги, 

мудири шуъбаи педагогика 

ва тах,силоти муосири Академияи 

тах,силоти Точ,икистон 
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